

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ  
«КАЗАТОМПРОМ»**



**ОТЧЕТ**

**ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2012 ГОДА**

**АЛМАТЫ, 2012 ГОД**

## СОДЕРЖАНИЕ

I. Пояснительная записка к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2012г. ....	3
1. Доход от реализации .....	3
2. Себестоимость реализации .....	3
3. Расходы по реализации .....	4
4. Административные расходы .....	4
5. Финансовые доходы и расходы .....	5
6. Прочие расходы .....	5
7. Прибыль на акцию от продолжаемой деятельности .....	6
8. Основные средства .....	6
9. Инвестиции, учитываемые методом долевого участия.....	6
10. Финансовые активы .....	7
11. Запасы .....	8
12. Нематериальные активы .....	8
13. Торговая и прочая дебиторская задолженность.....	8
14. Кредиты и займы .....	9
График погашения задолженности по кредитам и займам.....	9
15. Торговая и прочая кредиторская задолженность.....	10
16. Балансовая стоимость одной простой акции.....	11
II. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «НАК «Казатомпром» за 6 месяцев 2012 года. ....	12
1. Наиболее значимые для АО «НАК «Казатомпром» события, имевшие место в течение 6 месяцев 2012 года:.....	12
2. Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение старых:.....	12
3. Изменения в контрактах на недропользование за 6 месяцев 2012 года: .....	12

## I. Пояснительная записка к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2012г.

Данный Отчет подготовлен в отношении консолидированной финансовой отчетности АО «Национальная Атомная Компания «Казатомпром» и его дочерних предприятий (далее - «Группа») по состоянию на 30 июня 2012 года, составленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

### 1. Доход от реализации

	30.06.2012 г. тыс. тенге	30.06.2011 г. тыс. тенге
Доход от продажи урановой продукции	65 193 381	90 118 953
Доход от продажи бериллиевой продукции	3 794 612	3 872 944
Доход от продажи танталовой продукции	5 080 759	2 608 051
Доход от продажи энергоресурсов	16 610 515	14 468 653
Прочее	14 643 054	12 397 387
	<b>105 322 321</b>	<b>123 465 988</b>

Консолидированный доход от реализации продукции Группы за 6 месяцев 2012 года уменьшился на 15% по отношению к такому же периоду 2011 года и составил 105 322 321 тыс.тенге. Основное снижение доходов от реализации вызвано снижением средней цены реализации урановой продукции за 6 месяцев 2012 года по сравнению с тем же периодом 2011 года за счет снижения спотовых котировок на рынке. Также на уменьшение повлияло уменьшение объемов реализации в отчетном периоде из-за переноса графика поставок с 1 полугодия на 2 полугодие 2012 года. В целом по 2012 году запланированный объем реализации будет реализован.

Структура продаж распределяется следующим образом:

- урановая продукция – 61,9%
- бериллиевая продукция – 3,6%
- танталовая продукция – 4,8%
- энергоресурсы – 15,8%
- прочее – 13,9%.

### 2. Себестоимость реализации

	30.06.2012 г. тыс. тенге	30.06.2011 г. тыс. тенге
Сырье и материалы	55 434 456	58 086 155
Переработка и прочие услуги	5 837 452	8 935 958
Оплата труда персонала	11 566 903	7 725 226
Износ и амортизация	5 936 279	4 730 544
Налоги кроме подоходного налога	3 475 539	3 741 462
Техническое обслуживание и ремонт	800 303	1 786 476
Коммунальные услуги	643 382	874 102
Расходы по аренде	195 143	172 467
Расходы по транспортировке	100 705	204 634
Исследования и разработки	28 050	30 408
Прочее	294 423	620 028
	<b>84 312 635</b>	<b>86 907 460</b>

Себестоимость реализованной продукции за 6 месяцев 2012 года составила 84 312 635 тыс.тенге и существенно не изменилась по отношению к 6 месяцам 2011 года. Себестоимость реализации 1 единицы продукции в первой половине 2012 года на 4% больше чем в 2011 году.

### 3. Расходы по реализации

	30.06.2012 г. тыс. тенге	30.06.2011 г. тыс. тенге
Расходы по погрузке, транспортировке и хранению	790 310	807 368
Оплата труда персонала	283 539	215 765
Коммиссионное вознаграждение	122 454	138 391
Сырье и материалы	89 014	95 198
Аренда	76 323	67 297
Страхование грузов	21 213	31 213
Таможенные пошлины	3 139	3 824
Расходы на рекламу и маркетинг	21 485	21 882
Налоги кроме подоходного налога	28 779	20 849
Командировочные расходы	13 413	18 264
Амортизация	22 785	18 472
Прочее	-19 243	41 680
	<b>1 453 211</b>	<b>1 480 203</b>

Расходы по реализации в 1 полугодии 2012 года ниже показателя аналогичного периода 2011 года на 2% по причине снижения объемов реализации, а также изменений условий транспортировки готовой продукции.

### 4. Административные расходы

	30.06.2012 г. тыс. тенге	30.06.2011 г. тыс. тенге
Оплата труда персонала	4 847 812	4 220 415
Налоги кроме подоходного налога	1 089 421	985 874
Амортизация	426 916	273 726
Консультационные, аудиторские и информационные услуги	684 706	318 084
Расходы на исследования	135 358	167 468
Техническое обслуживание и ремонт	156 654	162 007
Командировочные расходы	219 968	163 958
Аренда	407 022	133 977
Расходы на обучение	162 711	125 948
Сырье и материалы	255 662	119 575
Банковские комиссии	118 298	70 809
Услуги связи	48 288	55 134
Канцелярские товары	48 196	46 597
Коммунальные услуги	70 277	47 696
Корпоративные мероприятия	27 171	27 151
Представительские расходы	14 297	29 949
Страхование	31 721	18 211
Охранные услуги	16 131	20 695
Прочее	651 231	21 728
	<b>9 411 840</b>	<b>7 009 002</b>

Административные расходы сложились в размере 9 411 840 тыс.тенге и увеличились по сравнению с тем же периодом 2011 года на 34%. Основное влияние на данные расходы оказало увеличение оплаты по аренде и компенсационные выплаты в связи с передислокацией центрального офиса АО «Национальная Атомная Компания «Казатомпром» и его дочернего предприятия ТОО «Горнорудная компания» в г.Астана.

## 5. Финансовые доходы и расходы

	30.06.2012 г. тыс. тенге	30.06.2011 г. тыс. тенге
<b>Финансовые доходы</b>		
Дивидендный доход	701 138	699 290
Процентный доход по срочным депозитам и депозитам до востребования, текущим счетам и выданным займам	1 050 879	2 137 347
Прочие финансовые доходы	120 352	41 515
Курсовая разница		120 585
	<b>1 872 369</b>	<b>2 998 737</b>

Финансовые доходы за 6 месяцев 2012 года уменьшились по отношению к 6 месяцам 2011 года на 38% и составили 1 872 369 тыс. тенге. Структура финансовых доходов главным образом состоит из дивидендов в размере 701 138 тыс. тенге и процентов по срочным депозитам и депозитам до востребования, текущим счетам и выданным займам в размере 1 050 879 тыс.тенге. Уменьшение размера процентов по срочным депозитам и депозитам до востребования, текущим счетам и выданным займам обусловлено меньшим объемом размещения в отчетном периоде.

<b>Финансовые расходы</b>		
Процентные расходы	2 986 768	3 062 255
Высвобождение дисконта по прочим финансовым обязательствам	2 811 960	2 379 542
Высвобождение дисконта по резервам	340 751	232 276
Убыток от продажи иностранной валюты	66 182	4 361
Банковские расходы		6 433
Расходы по курсовой разнице	1 293 920	
Прочие финансовые расходы	168 281	236 903
	<b>7 667 862</b>	<b>5 921 770</b>

Расходы по финансированию за отчетный период сложились в размере 7 667 862 тыс.тенге, из которых большую часть составляют расходы на выплату процентов в размере 2 986 768 тыс.тенге и дисконт по прочим финансовым обязательствам в размере 2 811 960 тыс. тенге. Кроме того, следует отметить, что на увеличение расходов по финансированию оказал влияние рост курса USD и соответствующего начисления курсовых разниц на привлеченные займы и выпущенные облигации.

## 6. Прочие расходы

	30.06.2012 г. тыс. тенге	30.06.2011 г. тыс. тенге
Спонсорская помощь и благотворительность	279 213	246 136
Невозмещаемый НДС	70 282	67 693
Расходы на социальную сферу	453 166	603 245
Убыток от выбытия и обесценения долгосрочных активов	636 850	1 396 424
Убытки от остановки производства	166 647	269 845
Прочее	233 461	176 598
	<b>1 839 619</b>	<b>2 759 941</b>

За 6 месяцев 2012 года по сравнению с тем же периодом 2011 года наблюдается уменьшение прочих расходов на 33%. Наибольшее влияние оказала статья «Убыток от выбытия и обесценения долгосрочных активов». Уменьшение объясняется тем, что в 2011 году Группа начислила обесценение по основным средствам в отношении активов, входящих в социальные обязательства Группы, и которые не генерируют

положительных денежных потоков и по основным средствам, не участвующим в производственной деятельности.

### 7. Прибыль на акцию от продолжаемой деятельности

Базовая и разводненная прибыль на акцию:

	<u>30.06.2012 г.</u> тенге	<u>30.06.2011 г.</u> тенге
Базовая и разводненная прибыль на акцию (тенге)	316,58	827,65

Группа не выпускала простые акции с потенциально разводняющим эффектом.

Прибыль и средневзвешенное количество простых акций, используемые для расчета базовой и разводненной прибыли на акцию, представлены следующим образом:

	<u>30.06.2012 г.</u> тыс.тенге	<u>30.06.2011 г.</u> тыс.тенге
Прибыль за год, относящаяся к акционерам материнской компании	11 616 066	30 368 511
<b>Прибыль, используемый для расчета итоговой базовой и разводненной прибыли на акцию</b>	<b>11 616 066</b>	<b>30 368 511</b>
	<u>30.06.2012 г.</u> тыс.тенге	<u>30.06.2011 г.</u> тыс.тенге
Средневзвешенное количество простых акций в целях расчета базовой прибыли на акцию	36 692 361	36 692 361

### 8. Основные средства

	<u>30.06.2012 г.</u> тыс. тенге	<u>31.12.2011 г.</u> тыс. тенге
Земля	253 913	250 748
Здания и сооружения	50 872 500	52 417 547
Машины и оборудования	32 374 190	32 695 800
Транспорт	6 418 531	5 138 788
Прочее	1 949 850	1 982 755
	<b>91 868 984</b>	<b>92 485 638</b>

В структуре основных средств большую часть занимают здания и сооружения - 55%, машины и оборудование – порядка 35%.

### 9. Инвестиции, учитываемые методом долевого участия

	<u>30.06.2012 г.</u> тыс. тенге	<u>31.12.2011 г.</u> тыс. тенге
Ассоциированные предприятия	75 542 260	83 330 514
Совместно-контролируемые предприятия	21 890 080	18 630 500
	<b>97 432 340</b>	<b>101 961 014</b>

Уменьшение инвестиций, учитываемых методом долевого участия, обусловлено выплатой предприятиями дивидендов в отчетной периоде.

## 10. Финансовые активы

	<u>30.06.2012 г.</u> тыс. тенге	<u>31.12.2011 г.</u> тыс. тенге
<i>Прочие долгосрочные финансовые активы</i>		
Долгосрочные депозиты	1 335 453	3 854 845
Займы связанным сторонам	<u>10 898 784</u>	<u>10 824 384</u>
	<u><b>12 234 237</b></u>	<u><b>14 679 229</b></u>

Долгосрочные депозиты составляют денежные средства, размещенные в банках на срок более 12 месяцев. По состоянию на 30 июня 2012 года долгосрочные депозиты составили 1 335 453 тыс. тенге.

В целях оказания финансовой поддержки, были предоставлены долгосрочные кредиты на условиях срочности, платности и возвратности предприятиям ТОО «Кызылкум» и ТОО «Байкен-У» сроком погашения в 2018 году. Общая сумма займов на 30 июня 2012 года составляет 10 898 784 тыс. тенге. В обеспечение обязательств по данным займам принят залог имущества.

	<u>30.06.2012 г.</u> тыс. тенге	<u>31.12.2011 г.</u> тыс. тенге
<i>Прочие краткосрочные финансовые активы</i>		
Краткосрочные предоставленные займы	20 000	20 000
Прочие краткосрочные финансовые инвестиции (денежные средства на депозитах от 3 месяцев до 1 года):	<u>22 971 073</u>	<u>27 305 161</u>
	<u><b>22 991 073</b></u>	<u><b>27 325 161</b></u>

В 2010 году, в целях оказания финансовой поддержки, был предоставлен краткосрочный кредит предприятию АО «КРКАС». Сумма займа АО «КРКАС» на 30 июня 2012 года составляет 20 000 тыс. тенге.

Прочие краткосрочные финансовые инвестиции представляют собой срочные депозиты, размещенные в банках второго уровня сроком от 3 до 12 месяцев.

	<u>30.06.2012 г.</u> тыс. тенге	<u>31.12.2011 г.</u> тыс. тенге
<i>Деньги и денежные эквиваленты</i>		
Счета в банках	16 653 766	28 057 864
Вклады до востребования (депозиты сроком до 3 месяцев)	21 415 288	13 678 706
Деньги в пути	1 057	379
Денежные средства в кассе	72 584	89 276
Деньги на специальных банковских счетах	<u>20 132</u>	<u>10 936</u>
	<u><b>38 162 827</b></u>	<u><b>41 837 161</b></u>

Структура денежных средств и их эквивалентов включает остатки на счетах в банках, депозиты сроком до 3 месяцев, деньги в пути, денежную наличность в кассе и деньги на специальных банковских счетах.

## 11. Запасы

	30.06.2012 г. тыс. тенге	31.12.2011 г. тыс. тенге
Сырье и материалы	16 620 450	14 361 878
Готовая продукция	46 612 773	31 273 853
Незавершенное производство	9 864 553	9 132 002
	<u>73 097 776</u>	<u>54 767 733</u>

Увеличение запасов в первой половине 2012 года сложилось за счет нереализованной готовой продукции, которая будет реализована во 2 полугодии 2012 года.

## 12. Нематериальные активы

	30.06.2012 г. тыс. тенге	31.12.2011 г. тыс. тенге
Лицензии и патенты	40 089	44 422
Программное обеспечение	311 975	312 483
Гудвил	10 110 256	10 696 216
Прочее	1 250 830	1 279 204
	<u>11 713 150</u>	<u>12 332 325</u>

Существенную часть нематериальных активов составляет гудвил, который распределяется на генерирующие единицы: добыча урана и производство кварца в рамках реализации стратегического инвестиционного проекта KAZ PV.

## 13. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30.06.2012 г. тыс. тенге	31.12.2011 г. тыс. тенге
<i>Долгосрочная</i>		
Долгосрочная дебиторская задолженность сотрудников	849 495	922 477
Долгосрочная дебиторская задолженность по аренде	7 628	8 622
Долгосрочные вознаграждения к получению	1 749 120	1 227 470
Прочая долгосрочная дебиторская задолженность	14 270 319	12 902 428
	<u>16 876 564</u>	<u>15 060 997</u>
<i>Краткосрочная</i>		
Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	15 710 349	53 541 386
Краткосрочная дебиторская задолженность ассоциированных и совместно-контролируемых организаций	14 672 196	3 481 358
Краткосрочная дебиторская задолженность организаций АО ФНБ "Самрук-Казына"	2 878 005	5 059 527
Краткосрочная дебиторская задолженность работников	325 496	297 167
Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде	121 479	92 233
Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде	2 401	2 322
Краткосрочные вознаграждения к получению	18 961	5 647
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность	169 059	126 815
Предоплаты по расчетам с бюджетом и внебюджетными фондами	19 044 000	22 532 391
	<u>52 941 946</u>	<u>85 138 846</u>
	<u>69 818 509</u>	<u>100 199 843</u>

Торговая и прочая дебиторская задолженность Группы по состоянию на 30 июня 2012 года составляет 69 818 509 тыс.тенге. Уменьшение краткосрочной дебиторской



задолженности главным образом обусловлено погашением задолженности покупателями и заказчиками по состоянию на 30 июня 2012 года в сравнении с 31 декабря 2011 года.

#### 14. Кредиты и займы

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	31.12.2011 тыс. Тенге	30.06.2012 тыс. Тенге	Дата погашения
АО «Ситибанк Казахстан» (ИВТ)	KZT	320 000	341 229	14 декабря 2012 г.
АО «Ситибанк Казахстан» (ВГ)	KZT	800 000	800 000	3 ноября 2012 г.
АО «Ситибанк Казахстан» (ГРК)	USD		3 810 210	26 июня 2013 г.
АО Торгово-промышленный банк Китая в г. Алматы	KZT	457 087	457 000	10 июля 2012 г.
Amsterdam Trade Bank	USD		3 740 812	26 ноября 2012 г.
АО «Казинвестбанк»	USD		1 053 349	15 августа 2012 г.
Mizuho Corporate Bank Ltd. (НАК)	USD	4 174 278	3 642 599	30 сентября 2015 г.
Natixis (ГРК)	USD	2 470 959	1 608 929	30 апреля 2013 г.
Natixis (МАЭК) 1	USD	1 030 311	831 774	31 июля 2014 г.
Natixis (МАЭК) 2	USD	2 020 265	2 776 623	30 июня 2022 г.
RBS N.V. (ABN AMRO Bank N.V. (Семизбай))	USD	2 982 297	2 251 236	06 июня 2013 г.
RBS N.V. (ABN AMRO Bank N.V. (МАЭК))	USD	627 135	420 932	05 декабря 2013 г.
АО "Citibank", Япония (Аппак)	USD	2 451 502	1 553 584	27 июня 2013 г.
JBIC (Аппак)	USD	8 441 344	8 499 268	27 декабря 2014 г.
АО ДБ «Банк Китая в Казахстане» (Семизбай)	USD	445 287	448 347	07 июля 2012 г.
ING bank, Япония (ГРК)	USD	5 694 011	5 651 010	06 августа 2012 г.
АО «Банк Позитив Казахстан» (МАЭК)	KZT	-	350 115	27 июля 2012 г.
Industrial and Commercial Bank of China (Семизбай)	USD	5 949 142	4 492 156	30 декабря 2013 г.
<b>Внебанковские займы</b>		<b>4 664 652</b>	<b>3 079 685</b>	
"СП Кажема Катко-Демеу" (Казатомпром-Демеу)	KZT	207 596	216 879	1 августа 2024 г.
Kansai Electric Power Inc. (Аппак)	USD	1 265 931	802 176	25 мая 2013 г.
Sumitomo Corporation (Аппак)	USD	3 191 125	2 023 830	25 мая 2013 г.
ТОО СГХК (Кызылту)	KZT		36 800	
<b>Прочие финансовые обязательства</b>		<b>74 152 981</b>	<b>74 487 970</b>	
в том числе еврооблигации (НАК)	USD	73 853 962	74 472 414	20 мая 2015 г.
<b>ВСЕГО</b>		<b>116 681 251</b>	<b>120 296 828</b>	

Консолидированная задолженность по кредитам и займам по состоянию на 30 июня 2012 года составила 120 296 828 тыс.тенге. Увеличение в сравнении с началом года объясняется тем, что наряду с погашением текущей части займов предприятиями Группы были привлечены следующие краткосрочные займы:

- ТОО «Горнорудная компания» на сумму 25,5 млн.долларов США от АО «Ситибанк Казахстан»,
- ТОО «Семизбай-У» на сумму 25,0 млн.долларов США от банка Amsterdam Trade Bank и 7,0 млн.долларов США от АО «Казинвестбанк».

#### График погашения задолженности по кредитам и займам

Наименование кредитора по займу	Задолженность на 30.06.2012 (тыс. тенге)	Сумма к погашению					
		2012	2013	2014	2015	2016	2017-2024
АО «Ситибанк Казахстан» (ИВТ)	341 229	341 229					
АО «Ситибанк Казахстан» (ВГ)	800 000	800 000					
АО «Ситибанк Казахстан» (ГРК)	3 810 210		3 810 210				
АО Торгово-	457 000	457 000					

Наименование кредитора по займу	Задолженность на 30.06.2012 (тыс. тенге)	Сумма к погашению					
		2012	2013	2014	2015	2016	2017-2024
промышленный банк Китая в г. Алматы							
Amsterdam Trade Bank	3 740 812	3 740 812					
АО «Казинвестбанк»	1 053 349	1 053 349					
Mizuho Corporate Bank Ltd. (НАК)	3 642 599	560 811	1 120 651	1 120 650	840 487		
Natixis (ГРК)	1 608 929	897 044	711 885				
Natixis (МАЭК) 1	831 774	212 880	421 347	197 547			
Natixis (МАЭК) 2	2 776 623		295 945	354 234	361 603	361 573	1 403 268
RBS N.V. (ABN AMRO Bank N.V. (Семизбай))	2 251 236	757 036	1 494 200				
RBS N.V. (ABN AMRO Bank N.V. (МАЭК))	420 932	210 814	210 118				
АО "Citibank", Япония (Аппак)	1 553 584	917 075	636 509				
JBIC (Аппак)	8 499 268	1 006	3 802 366	4 695 896			
АО ДБ «Банк Китая в Казахстане» (Семизбай)	448 347	448 347					
ING bank, Япония (ГРК)	5 651 010	5 651 010					
АО «Банк Позитив Казахстан» (МАЭК)	350 115	350 115					
Industrial and Commercial Bank of China (Семизбай)	4 492 156	1 503 756	2 988 400				
<b>Внебанковские займы</b>	<b>3 079 685</b>	<b>1 701 693</b>	<b>1 161 113</b>	-	-	-	<b>216 879</b>
"СП Кажема Катко-Демеу" (Казатомпром-Демеу)	216 879						216 879
Kansai Electric Power Inc. (Аппак)	802 176	473 056	329 120				
Sumitomo Corporation (Аппак)	2 023 830	1 191 837	831 993				
ТОО СГХК (Кызылту)	36 800	36 800					
<b>Прочие финансовые обязательства</b>	<b>74 487 970</b>	<b>529 456</b>	<b>6 329</b>	-	<b>73 952 185</b>	-	-
в том числе еврооблигации (НАК)	74 472 414	520 229			73 952 185		
<b>ВСЕГО</b>	<b>120 296 828</b>	<b>20 133 433</b>	<b>16 659 073</b>	<b>6 368 327</b>	<b>75 154 275</b>	<b>361 573</b>	<b>1 620 147</b>

Наибольшая сумма погашения задолженности по займам приходится на 2015 год, когда наступает срок погашения еврооблигаций Компании на сумму 500 млн. долларов США.

### 15. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30.06.2012 г. тыс. тенге	31.12.2011 г. тыс. тенге
<b>Долгосрочная</b>		
Долгосрочная задолженность поставщикам и подрядчикам	791 106	686 944
Долгосрочная кредиторская задолженность дочерним организациям	-	-
Прочая долгосрочная кредиторская задолженность	1 674 986	1 671 656
	<b>2 466 092</b>	<b>2 358 600</b>
<b>Краткосрочная</b>		
Краткосрочная задолженность поставщикам и подрядчикам	10 064 344	11 580 859
Краткосрочная кредиторская задолженность ассоциированным организациям	1 726 763	25 852 539
Краткосрочная кредиторская задолженность совместно-контролируемым организациям	4 295 631	6 742 440
Краткосрочная кредиторская задолженность организациям АО	2 462 291	2 059 252

	<b>30.06.2012 г.</b> тыс. тенге	<b>31.12.2011 г.</b> тыс. тенге
ФНБ "Самрук-Казына"		
Краткосрочная кредиторская задолженность по аренде	1 586	5 396
Краткосрочное вознаграждение к выплате	893	1 922
Прочая краткосрочная кредиторская задолженность	769 292	637 773
Задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами	4 994 853	5 215 581
	<u><b>24 315 653</b></u>	<u><b>52 095 763</b></u>
	<u><b>26 781 745</b></u>	<u><b>54 454 362</b></u>

Торговая и прочая кредиторская задолженность Компании по состоянию на 30 июня 2012 года составляет 26 781 745 тыс.тенге. Уменьшение краткосрочной кредиторской задолженности главным образом обусловлено погашением задолженности за продукцию, приобретенную у ассоциированных организаций.

### **16. Балансовая стоимость одной простой акции**

В соответствии с методикой расчета балансовой стоимости одной акции, изложенной в Приложении 6 к Листинговым правилам АО «Казахстанская фондовая биржа», балансовая стоимость одной простой акции АО «НАК «Казатомпром» по состоянию на 30 июня 2012 года составляет 9 505 тенге.

	<b>30.06.2012 г.</b> тыс. тенге	<b>31.12.2011 г.</b> тыс. тенге
Активы, всего	606 174 300	611 660 094
Нематериальные активы	11 713 150	12 332 325
Обязательства, всего	245 684 794	263 803 028
<b>Чистые активы для простых акций</b>	<u><b>348 776 356</b></u>	<u><b>335 524 741</b></u>
Количество простых акций в целях расчета балансовой стоимости акции	<u>36 692 361</u>	<u>36 692 361</u>
<b>Балансовая стоимость одной простой акции (тенге)</b>	<u><b>9 505</b></u>	<u><b>9 144</b></u>

## **II. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «НАК «Казатомпром» за 6 месяцев 2012 года.**

### **1. Наиболее значимые для АО «НАК «Казатомпром» события, имевшие место в течение 6 месяцев 2012 года:**

АО «НАК «Казатомпром» в марте 2012 года решением внеочередного собрания держателей еврооблигаций получило согласие держателей еврооблигаций на отказ от обязательства по выполнению условий выпуска еврооблигаций в отношении возможной безвозмездной передачи Компанией социального объекта «Дворец творчества школьников» другому лицу, а также любого потенциального нарушения любого другого условия, которое может возникнуть непосредственно в результате строительства и передачи Компанией социального объекта «Дворец творчества школьников».

АО «НАК «Казатомпром» в мае 2012 года в рамках официального визита министра экономики, торговли и индустрии Японии (МЭТИ) г-на Юкио Эдано в Республику Казахстан, подписало следующие Меморандумы о сотрудничестве с японскими партнерами:

1. Меморандум о взаимопонимании по всестороннему стратегическому партнерству с Японским Банком Международного Сотрудничества (JBIC).

2. Меморандум о намерениях и взаимовыгодном сотрудничестве по проекту разработки редкоземельных металлов в Республике Казахстан между АО «НАК «Казатомпром», Sumitomo Corp. и Японской Корпорацией нефти, газа и металлов (Japan Oil, Gas and Metals National Corporation (JOGMEC).

### **2. Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение старых:**

ТОО «Байкен-У» Актом Рабочей комиссии введен в эксплуатацию цех переработки продуктивных растворов на участке Харасан-2.

ТОО «Кызылкум» на участке Харасан-1 введены в эксплуатацию пескоотстойник и резервный пескоотстойник с насосной станцией.

### **3. Изменения в контрактах на недропользование за 6 месяцев 2012 года:**

ТОО «Горнорудная компания» получило право на проведение разведки урана на месторождении Жалпак в Южно-Казахстанской области.

ТОО «СКЗ-У» получило право на проведение разведки и добычи подземных вод на участке Жетытобе в Кызылординской области.

АО «СП «Заречное» заключило Дополнение к Контракту на проведение разведки и добычи урана на месторождении Заречное в Южно-Казахстанской области, об изменении условий Контракта в части Казахстанского содержания.

АО «СП «Акбастау» заключило Дополнение к Контракту на проведение разведки и добычи урана на участках № 3,4 месторождения Буденовское, о продлении периода разведки до 2015 года, перераспределения объемов опытно-промышленной добычи, а также в связи с

изменениями в Законе РК «о недрах и недропользовании» в части Казахстанского содержания.

**ТОО «СП «Бетпак Дала»** заключило Дополнение к Контракту на проведение разведки и добычи урана на месторождении Акдала, в связи с изменениями в Законе РК «о недрах и недропользовании».

**ТОО «Аппак»** заключило Дополнение к Контракту на проведение разведки и добычи урана на участке Западный месторождения Мынкудук о продлении периода разведки до 31.12.2011г.

**Заместитель Председателя Правления**

**Главный бухгалтер**



**Арифханов А.А.**

**Калиева З.Г.**